^c *Aliis litterarum apicibus.* Vid. epist. 60 (nunc 75).

^d *Ex Malmesb. loc. cit.* Data fuit hæc epistola post reditum Æthelardi ex Romano itinere, quem ad annum 798 referendum censet Alfordus n. 5, pag. 686, qui ibidem n. 4 addit: et restitutum quidem Doroventis Ecclesie dignitatem hæc prima legatione Æthelardi. . . sed quia in dies occurrant nova dif-

A num enimen dignitatis per te iterum exaltare dignatus est, que cujusdam dissensionis scissura, quorundam invidiosa contentione, ad horam discissa esse videbatur. Felix qui unitatem pacis fraterno amore conservare studet; sed ille multo felicior qui ab aliis disrupta charitatis viscera pro labore ad unius compagem corporis reformare nititur. Igitur nunc, gratia operante divina, membrorum unitate adheret capiti proprio, et sacerdotalis dignitas antiquo gratulatur honore, et germana pax inter summos Britannicæ pontifices splendescit, et sub duabus metropolitano- rum civitatibus una pietatis et concordie viget voluntas, sicut in litteris vestre beatitudinis lectum intellexi.

• EPISTOLA LXXIX.

AD DOMNUM REGEM.

(Anno 798 vel 799.)

Commendat amicos suos ex Anglia Romam profectos.

Domino desiderantissimo David regi Flaccus matricularius, æternam in Christo salutem.

Dulcedo dilectionis vestræ, et fiducia probatæ pietatis, sapius me hortatur vestræ auctoritati dirigere litterulas, officioque syllabarum indagare, quod fragilitas corporis obstat voluntati implere posse. Sed rerum novitas supervenientium, novos iterum cogit edere apices, ut chartula ferat cordis affectum, et fundat preces ad aures pietatis vestræ: que nunquam, ut vere fateor, cassate in conspectu misericordie vestræ fuerunt. Nec meas pro vestra stabilitate et salute cassatas in conspectu Dei credo, quia libenter divina suscipit gratia lacrymas quæ ex charitatis fonte profluunt.

Dicitum est mihi, aliquos ex amicis Flacci tui, ^e Edelardum scilicet, Doroensis Ecclesie metropolitanum, et primæ sedis in Britannia pontificem, vestram adire velle pietatem: ministrum quoque olim Offæ regis Ceilmundum de regno Merciorum [*F.*, Mercio-
ficultatum argumenta. . . ideo Romana rorsum sedes appellata et Æthelardus iterum sequenti anno 799 in Urbem rediit.] De utraque legatione lege Westmonasteriensem, Chronologum Saxonem, et Vigornensem, citatos a Pagio ad annum 796, n. 27 et 28. (Apud Froben. 65.)

^e *Primi nostri doctoris.* Augustini nempe, Cantuariorum archiepiscopi et Angliæ apostoli. Aliam epistolam Alcuinus scripsit ad Æthelardum dum Romam proficisci vellet, cujus summam Malmesb. lib. 1 Reg. Angl. cap. 4 recenset his verbis: « De tenuitate vestium clericorum Alcuinus Æthelardum archiepiscopum Cuthberti successorem oblique castigat monens, ut cum Romam vadens Carolum Magnum imperatorem, etc., visitaret, non adduceret clericos vel monachos versicoloribus et pompaticis vestibus indutos, quod non solerent clerici nisi religiosi vestibus amirici.»

^f *Edit. Quereet. 18, ex ms. (Froben. 64).*

^g *Edelardum.* Seu *Aethelardum* archiepiscopum Cantuariensem; qui anno 798, et iterum anno 799 Romam ad Leonem III profectus est, pro resarcienda sedis suæ dignitate, tempore Offæ regis Merciorum plurimum læsa. Vide epist. 60 (nunc 75), ad Æthelardum. Qua occasione Æthelardus cum sociis Carolum regem adire potuit.

rum]: sed et Forhemundum a Hædiredi regis fidelem famulum, virum in fide probatum, strennum in armis: qui fortiter sanguinem domini sui vindicavit. Ut omnes mihi valde fuerint fideles, et adiutores itineris mei, vel meorum defensores puerorum, huc illucque discurrentium. De quibus optimam vestram deprecor clementiam, solita benignitate suscipere eos, quia mihi necessarij fuerint unusquisque in loco suo. Sæpius cognovi sacerdotes religiosos, et in Christi servitio devotos; nec non viros fortes, et fideles in seculari dignitate, vestre laudabiles esse æquitati. Nam optimus quisquis, et in sua sibi ipsi probatus conscientia, bonos diligere non dubium est, edoctus omnipotentis Dei exemplo, qui summum est bonum. Et omnis rationabilis creatura, quantum boni habet, ejus bonitate illuminata habere certissimum est. Ipsa Veritate dicente: *Ego sum lux mundi. Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ* (Joan. viii, 12).

Perpetuam Christi tribuat tibi gratia lucem,
Cum sanctis pariter, David amate Deo.

b EPISTOLA LXXX.

c AD DOMNUM REGEM.

(Anno 798, circa tempus Septuagesimæ.)

De ratione Septuagesimæ, Sexagesimæ et Quinquagesimæ.

Benedictus sit Deus Pater omnipotens, qui te creavit et honoravit: et benedictus sit Dominus noster Jesus Christus Filius Dei, qui te redemit et elegit: et benedictus sit Spiritus Paraclitus, qui te illuminavit, et dilatavit cor tuum in omni sapientiæ et scientiæ claritate, dilectissime David, et dulcissime domine! et benedicta sit sancta Trinitas, unus Deus omnipotens, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, qui mihi servulo suo, licet in ligno, talem concessit dominum, amicum, et adiutorem gratiæ suæ; qui mihi **86** per servum suum, beate memoriæ magistrum meum, ministrare clementer dignatus est: et benedicta sit potestas et regnum tuum, et filij tui, et filij filiorum tuorum, usque in generationes sæculi sempiternas; et veniat super te et super tuam generationem benedictio sanctorum in die Domini nostri Jesu Christi; cujus sanctissima voluntas [Al., utque sanctissima voluntas tua] semper vigeat, floreat et crescat in corde tuo, clarissime Ecclesiæ Christi rector et defensor.

Repletus sum gaudio vestram audiens prosperitatem et exaltationem, et totus juvenitate exhilaratus, dum vestre beatitudinis litteras accepi, legi et osculatus sum. Unde et aliquid familiarius vestre dilectioni scribere præsumo, et illatas quæstionculas

^a Hædiredi. Seu Ethelredi regis Northumbriæ, qui anno 796 a suis occisus est. Vide epist. 42 (nunc 47) ad Offam regem. (Apud Fröben. 65.)

^b Hanc epistolam duplici loco exhibuit Quercetanus; semel pag. 1141 et iterum ex ms. codice castigationem et aliquibus etiam locis auctorem pag. 1465. Data est anno 798, ut ex sequenti colligitur. Vir doctissimus P. Hleph. Catelinot in sua collectione ms.

venerabili aspectui vestro præsentare. Sciens autem scholasticæ eruditionis inquisitionem, et ecclesiasticæ disciplinæ solertiam, vestre clarissime sapientiæ et dulcissimæ familiaritati gratam esse et jucundam; et quidquid urbanitatis sale conditum cognoscitur, vestris intellectualibus auribus favorabile, et acutissimæ scientiæ oculis amabile esse probavimus. Unde quod scholastica tiroannus juvenus flaccidis [Al., flaccinis, forte Flaccinis, seu Flaccianis, id est, ipsius Flacci] ingerere auribus solet, vestre sanctissimæ prudentiæ dirigere ratum duximus, et inde solatia responsionis quærere, unde sophiæ flumina manare novimus; tametsi indoctas has videri interrogationes vestre sanctissimæ sapientiæ posse fatcor. Et ne mea aliquid præsumptuose rusticitas responderet [Al., mee aliquis rusticitati præsumptuose responderet] vestrum laudabile ingenium, et præfulgens eruditionis acumen consulere tutum esse putavimus. Nam venit vermes fenestris involant æstivis, sic auribus meis insident quæstionculæ. Et horum convenientia nunc temporum excitati de ecclesiastico more interrogant, cur septuagesimus, et sexagesimus, vel quinquagesimus ordo per dies Dominicos ante quadragesimum dicatur vel colatur?

Si respondero, Ecclesiæ hanc esse consuetudinem et Romana auctoritate hujus religionis ritum esse firmatum; minus illis videtur, auctoritate et consuetudine sola esse responsum, nisi et aliqua ratio addatur auctoritati: quia dicunt, nihil esse sine causa in ecclesiasticis consuetudinibus a doctoribus constitutum præcipuis. Maxime autem titubat illorum sensus quod numerus prædictus ordini dierum non convenit. Ubi dicunt, septuagesimus. ibi non sunt septuaginta dies usque ad resurrectionem Domini nostri Jesu Christi. Similiter nec ubi sexagesimus numerus notatur in diebus Dominicis, nullatenus computo dierum convenit usque ad Pascha. Iterum si dico, synecdochice dictum esse, id est, a parte totum; quæ quidem tropica loentio, ut vos optime nostis, Scripturis sanctis usitatissima esse dignoscitur; sicut in tribus diebus et tribus noctibus, quibus Dominus noster Jesus Christus in sepulero requiescere legitur (Math. xii, 40), intelligi necesse est, et multis alijs in locis: quæ omnia si dicantur, libri excedunt magnitudinem. Addunt tamen quærere cur septuaginta, vel sexaginta, vel quinquaginta in tali tempore dicuntur? [Al., cur Septuagesima, vel Sexagesima, vel Quinquagesima in tanto tempore dicantur?] Audivi, dum Romæ essem, quosdam dicentes magistros quod Orientales papali novem hebdomadas, et Græci octo, et Latini septem jejunaere soleant; et inde consuetudinem Romanam sumpsisse Ecclesiam, septuagesimos, sexagesimos, et quinquagesimos [Al., ex concam e corpore epistolari eximi volebat, et refertur inter Opera liturgica Alcuini. Ego tamen eandem, ne tot alias de varijs questionibus dogmaticis, moralibus, philosophicis, ac astronomicis disserentes distrahi oporteret, hic retinendam esse censui.

^c Alia inscriptio pag. 1141 prioris edit. habet: *Ad Carolum Magnum Galliarum imperatorem.*

suetudine Romana Septuagesimam, Sexagesimam, A et Quinquagesimam] nuncupare Dominicos. Hoc quia a talibus non audiui magistris, quorum auctoritati me tradere audeam, omnino confirmare non fui ausus. Quapropter adhuc restat aliquid quaerendum quod tempori conveniat et rationi concordet, et numero non adversetur. Videtur enim mihi septuagesimus dies dici posse propter decem hebdomadas, quæ sunt ab ipso die usque ad clausum Paschæ [Al., Pascha], quo die alba tolluntur vestimenta a nuper baptizatis. Igitur et in Apostolo legimus : *Regnavit mors ab Adam usque ad Moysen (Rom. v, 14)*; et significat, usque ad ultima tempora legis, quæ per Moysen data est, et decurrit in Christi Dei nostri tempora. Porro sexagesimus inde dici potest, quia sexaginta sunt dies usque ad medium Paschæ, quod B erit feria quarta paschalis hebdomadis. Quinquagesimus vero, qui decurrit usque in diem sanctum resurrectionis Dominicæ. Quadragenarius etiam numerus cum 87 Dominica sua currit ad mysticum Pascha Hebræorum, quod Dominus noster Jesus Christus cum discipulis suis celebravit, et nos dicimus Cœnam Domini.

Nec typica interpretatio his discordare videtur rationibus. Nam septenarius Spiritui sancto convenire multis in locis sacræ Scripturæ noscitur. Unde et post septem hebdomadas Spiritus sanctus missus est de cœlo in igneis linguis super centum viginti nomina credentium (Act. ii, 3); et septem dona sancti Spiritus legimus in propheta (Isa. xi, 2, 3). Et tunc maxime, dum alba tolluntur a baptizatis vestimenta, per manus impositionem a pontifice Spiritum sanctum accipere conveniens est, qui in baptismo omnium receperunt remissionem peccatorum; et per septem dies in angelico [Al., evangelico] castitatis habitu et luminibus celestis claritatis sanctis assistere sacrificiis solent. Et senarius numerus perfectioni vitæ nostræ concordat, quia in sex diebus omnia opera perfecta fecit Creator omnipotens (Gen. 1, 5), 11, 1). Et ipse senarius numerus, sicut vestra doctissima novit sagacitas, partibus suis perfectus est. Et quinarium numerus per decades ductus, ad resurrectionem Domini nostri Jesu Christi concurrat, significans nobis remissionem omnium peccatorum esse, et justificationem vitæ in Christo. Quadragenarius D vero per decadas quater ductus, pœnitentiæ typum tenere multis in locis constat. Unde et ipse Dominus noster quadraginta diebus jejnavit (Math. iv, 2), cujus prædicatio prima fuit : *Pœnitentiam agite, appropinquavit regnum cœlorum (Math. iii, 2)*. Et sicut Moyses legem, Elias prophetiam (Exod. xxxiv, 28; III Reg. xix, 8), ita ipse Dominus noster evangelicam prædicationem quadraginta dierum jejuniis dedicavit. Et ut vestra novit ingeniosa et præclara in omnibus philosophorum disciplinis prudentia, quam irrationabiliter quadragenarius numerus, qui pœnitentiæ, ut diximus, convenit, si per suas partitur divisiones, et per partes suas crescit, usque ad quinquagesimum pervenit, qui est remissionis numerus; quia per

pœnitentiam ad remissionem peccatorum nostrorum nobis festinandum est.

Sed et aliquid mirabile in hæc consideratione et convenientia senarii numeri inveniri potest; et quodammodo principium hujus computationis mirabili fine concordat in regulis numerorum. Igitur inter septuagesimum et sexagesimum sex reperiuntur dies : similiter inter sexagesimum et quinquagesimum; etiam inter quinquagesimum et quadragesimum senarius invenitur numerus, et fiunt ter sex, et faciunt decem et octo [Al., dies octodecim]. Qui numerus, si rationabiliter consideratur, et dividitur in tres partes æquales, erunt ter sex; et est ratio simpli ad duplam, et significat simplam mortem Dei Christi ad duplam nostram. Quia nos duabus mortibus fuimus obnoxii, id est, animæ et carnis [Al., corporis]. Ille vero simpla morte sua et innoxia, duplam destruxit nostram, et simpla resurrectione sua duplam ostendit nobis [Al., nostram], et perdonavit; quam nunc in anima, alteram in die magno adventus sui in corpore, ut sit tunc unus homo gloriosus corpore et anima, qui prius unus fuit mortalis anima et corpore; anima peccato, corpore corruptione.

Similiter, et si finis consideratur calculationis, convenienter huic rationi videtur concordare. Nam inter quintam feriam cœnæ Dominicæ, in qua quadragenarius numerus decurrit, usque ad resurrectionem Domini, id est, Dominicam diem, quo quinquagenarius numerus pervenit, duo sunt dies. Item a Dominica resurrectionis Domini [Al., die], usque ad quartam feriam, quo sexagesimus numerus pervenit, duo sunt dies. Item a quarta feria usque ad sabbatum, ubi septuagesimus numerus impletus est, duo sunt dies. Hi vero dies si junguntur, duo et duo et duo, faciunt sex. Et iste senarius si dividitur in duo et quatuor, eadem simpli et dupli ratio invenietur in eo. Ita hæc concordia pertinet ad resurrectionem Domini nostri Jesu Christi : illa prior ad passionem, in qua redempti sumus, et in ista justificati, sicut beatus Apostolus ait : *Christus passus est propter redemptionem nostram, resurrexit autem propter justificationem nostram (Rom. iv, 25)*. Potestis ex hac speculatione vestris demonstrare familiaribus, quam jucunda est et utilis arithmeticæ disciplinæ cognitio; quam et vestræ 88 diligentie bene notam, et per vos aliis cognitam esse credimus. Plura hinc [Al., plurima ex hinc] dicere potui, sed nolui chartulæ excedere modum : et maxime quia non ignorantia scripsi, sed ei qui hæc omnia optime novit. Ideo perpaucis hæc prælibavi verbis, quia vobis hæc omnia esse notissima sciebam. Et ut dictum est, cum sapiente paucis utendum est verbis (Eccle. v, 1). Et, *Beatus, qui loquitur in aurem audientem (Prov. xx, 12)*, id est intelligentem. Mihi itaque in fine epistolæ cum regina Saba dicendum est : *Beati viri tui, et beati servi tui : Illi qui stant coram te semper, et audiunt sapientiam tuam. Sit Dominus Deus tuus benedictus, cui complacuit, et posuit te super thronum Israel, eo quod dilexerit Dominus Israel in sempiternum*

nam : et constituit te regem, ut faceres iudicium et A
justitiam (III Reg. x, 8 et 9).

• EPISTOLA LXXXI^b.
AD ALBINUM ABBATEM.

Carolus Magnus respondet priori epistolæ de ratione
Septuagesimæ.

Carolus, gratia Dei, rex Francorum, e imperator
Longobardorum, ac patricius Romanorum, dilectis-
simo magistro, nobisque cum amore nominando Al-
bino abbati in Domino nostro Jesu Christo æternam
salutem.

Pervenit ad nos epistola missa a religione pru-
dentie vestræ, quæ post laudes et benedictiones om-
nipotenti Deo debitas, nobis et progeniei nostræ,
benedictionem optabilem cum summa benevolentia
[Al., summamque benevolentiam] detulit. Post hæc
textus illius inquirendo subsecutus [Al., subjectus]
est, cur Septuagesima et Sexagesima, nec non et
Quinquagesima in ordine per dies dominicos ante
Quadragesimam dicatur, vel scribatur. Inde arrepta
ratione per campos arithmeticæ artis, quidquid ex
hæc re vestra sensit industria, se extendendo nobis
plenter significare studuit [Al., statuit]. Sed dum
mens nostra hinc illicque discurreret, solerti inda-
gatione consideravimus, non solum infra [Al., intra]
præscriptos a vobis dies, sed etiam per singulas
hebdomadas, nec non et per totum anni circuli
[Gold., circum] spatium [Gold. om. spatium], per
intervalla horarum ac punctorum seu momentorum;
mysteria numerorum posse ab his qui hujus artis
peritia imbuti sunt reperiri. Unde quia tuæ charitati
placuit nostram regalem aulam hæc de re consulere,
quidquid inde sentit [Al., sensit] nostra serenitas,
sermone conuatico tibi patefacere non negamus [Al.,
negavimus].

Exigente igitur inquisitione, et consideratione que-
rendum est, cur [Al., considerata, cur; Gold., con-
siderata ratione cur] alii sex, alii septem, alii octo,
nonnulli vero novem abstineant hebdomadas? Argu-
mentum sensus nostri tuæ familiaritati per hos api-
ces significare studemus. Qui enim [Cod. ms. S. Em-
merami, Quod sic solvendum est; qui enim] sex
hebdomadas observantes se abstinentiæ tradunt, sub-
tractis sex diebus dominicis, in quibus jejunare mi-
nime licet, decimas dierum dantes [Gold., dantes
dierum] corporis sui, triginta sex dies, sicut beatus
Gregorius mirabilis doctor edocet, jejunant; et hoc
tempus, licet in ipso duo superesse videantur dies
usque ad sanctam Resurrectionem, Quadragesimam
doctoribus sancte Dei Ecclesiæ 89 nominari placuit.
Religione vero crescente a Telesphoro pontifice, qui

^a Hanc epistolam, quamvis jam a nobis inter
opera B. Caroli Magni recusam, hic exhibemus pro-
pter ætatem ejus cum præcedenti et sequenti epistola
connexionem. (Apuđ Froben. epist. 66.) Edr.

^b Epistola. Edit. Quereciani, pag. 1117. Hic eam-
dem castigatiorem exhibemus ex codd. Salisb. et
S. Emmerami. Utramque de Septuagesima epistolam
scriptam esse anno 798 existimo, quo etiam Alcuinus
huic Caroli epistolæ respondit per epistolam sequen-
tem. Occasionem de ea re inquirendi præbuerunt
ejus discipuli, eorum tunc temporum convenientia

post Petrum apostolorum principem nonus in sancta
Romana Ecclesia claruit, septem hebdomadæ in ab-
stinentia dedicatæ sunt; et hoc tempus, quoniam alio no-
mine rectius vocari quam Quinquagesima in ordine
rationabiliter debuerit [Al., debuit; Gold. vocare,
quam Quinquagesimam... debuerunt]? Ex hinc et
deinceps collecta ratione, qui octo hebdomadis [Al.,
hebdomadas; Gold. addit : observare studuerunt,
Sexagesimam gradatim], Sexagesimam gradatim
nominaverunt. Similiter qui novem, Septuagesimæ,
juxta præfatam rationem, nomen imposuerunt, et
non ob numerum [Al., ordinem numerorum] hebdo-
madarum vel dierum, sed tenorem nominis [Al., nu-
meris] servantes hæc nomina censuerunt [Al., com-
posuerunt]. Velut, siqui nunc fuissent, qui decimam
hebdomadam addere pro aliqua justa ratione voluis-
sent, et propter numerum hebdomadarum decagesi-
mam [Al., Decimagesimam], seu quolibet alio no-
mine, vel propter numerum dierum Septuagesimam,
vel octuagesimam, ordine servato vocabulorum, tra-
mite recto pergendo nuncupare debuissent.

Quia igitur, gratia divina opitulante, prout nobis
visum fuit, de nomine Septuagesimæ et Sexagesimæ
[Al., Quadragesimæ], ac Quinquagesimæ, tuæ cha-
ritati scripsimus, nunc stylo percurrente de obser-
vantia et cultu harum (hebdomadarum) juxta capa-
citatem [Gold., sagacitatem] sensus nostri tibi scri-
bere curavimus. Quinquagesima vero ideo dicitur,
et observatur a nonnullis, ut et decimas dierum, je-
junando, omnipotenti Deo offerre valeant, et imitari
Dominum nostrum Jesum Christum, qui quadraginta
diebus jejuniū sacratissimum implevit. A Quin-
quagesima namque usque in Pascha septem hebdo-
madæ sunt, quæ faciunt dies quinquaginta : ex
quibus si octo dies dominicos subtraxeris, in quibus
jejuniū non licet observare, remanent quadraginta
duo dies, et hi duo dies, quinta [Gold., sexta, men-
dose] videlicet et septima feria, qui quadragenarium
numerum excedunt, apud quosdam jejuniū dedican-
tur; apud quosdam in veneratione [Al., refectione]
propter Cœnam dominicam et sanctum Sabbatum
habentur. Sexagesima autem, ut æstimamus, pro-
pterea a nonnullis observatur, ut et decimas dierum
corporis sui [Al., corporibus suis] omnipotenti Deo
dare possint, et Dominum nostrum Jesum Christum
in quadragenario numero particulatim jejunando
imitari, et ut primam, vel quintam feriam a jejuniū
vacare valeant. A Sexagesima quippe usque in san-
ctum diem Resurrectionis dominicæ octo hebdomadæ
sunt, ex quibus si de singulis hebdomadibus primam
et quintam feriam subtraxeris, et ipsum diem san-
civitatis. Ergo scriptæ fuere iste epistolæ tempore
Septuagesimæ ejus anni.